
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 102 del  03/07/2025

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE 
DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI E ASSOCIAZIONI GIOVANILI, IN ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "GREAT - GIOVANI REALTA' ATTIVE" COME DA DGR N. 251/2024 E 
DGR N. 1069/2024. NUOVA RIAPERTURA DEI TERMINI.

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di luglio alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER 
LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DA 
GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI E ASSOCIAZIONI GIOVANILI, IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "GREAT - GIOVANI REALTA' ATTIVE" COME DA DGR N. 251/2024 E DGR 
N. 1069/2024. NUOVA RIAPERTURA DEI TERMINI

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;
DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di  
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

RICHIAMATO  IL DUP -Documento  Unico  di  Programmazione  -  2025/2027, nel  quale 
l’Amministrazione comunale individua tra le priorità strategiche la promozione di politiche 
giovanili volte a valorizzare le nuove generazioni, riconosciute come risorsa fondamentale 
per lo sviluppo futuro della comunità, attraverso azioni concrete, inclusive e strutturate, 
orientate all’ascolto attivo dei bisogni, alla partecipazione consapevole alla vita pubblica e 
alla creazione di spazi, strumenti e opportunità specificamente dedicati alla loro crescita 
personale, culturale e sociale;

RICHIAMATE:
- la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 14 “Norme in materia di Politiche per le giovani 
generazioni” e s.m.i.;
- l'Intesa Rep. n. 202/CU del 20 dicembre 2023, sancita in sede di Conferenza Unificata  
tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per 
l’anno 2023 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del  
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248" e la riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, 
relative alle annualità 2022 e precedenti, non erogate alle Regioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la deliberazione di  Giunta Regionale n.  251/2024,  avente per oggetto “Approvazione 
della proposta progettuale in materia  di  politiche giovanili  per  l'anno 2024 denominata  
“GECO 13”, ai sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in 
data  20 dicembre  2023”  con la  quale  è  stato  approvato  il  piano  operativo  e  prevista 
l’attivazione di azioni locali di sostegno a progetti direttamente realizzati da giovani, gruppi 
informali,  associazioni  giovanili,  soggetti  del  terzo  settore,  individuati  e  sviluppati  di 
concerto con gli Enti locali;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069/2024 “Assegnazione delle risorse per la 
realizzazione degli interventi previsti dal piano operativo in materia di politiche giovanili per  
l'anno 2023 denominato “Geco 13” ai sensi dell'intesa Rep. 202/CU del 20 dicembre 2023 
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali”, con 
la quale è stato riconosciuto all'Unione Tresinaro Secchia un finanziamento di complessivi 
€  25.000,00,  per  la  realizzazione  delle  azioni  locali  dettagliate  nel  progetto  proposto 
“GREAT – Giovani Realtà Attive”;
- la “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 
13” sottoscritta dal Dirigente del Servizio Sociale Unificato dell'Unione Tresinaro Secchia e 
dalla Responsabile Area Economia della cultura e politiche giovanili della Regione Emilia 
Romagna”,  trasmessa  alla  Direzione  Generale  conoscenza  ricerca,  lavoro,  impresa 
Settore Attività culturali,  economia della cultura, giovani  Area Economia della cultura e 
politiche giovanili in data 29.08.2024.

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 22.05.2025, dichiarata 
immediatamente  eseguibile  è  stata  disposta  l'attuazione  sul  territorio  del  Comune  di  
Casalgrande del progetto “GREAT – Giovani Realtà Attive”, approvato e finanziato con 
DGR n. 1069/2024, per la realizzazione di azioni locali di sostegno a progetti realizzati  
direttamente da gruppi informali di giovani e associazioni giovanili, individuati e sviluppati  
di  concerto  con  gli  Enti  locali,  secondo le  indicazioni  contenute  nel  “Piano  operativo,  
interventi  regionali  programmati  a  valere  dell’Intesa  REP.  n.  202/CU del  20  dicembre 
2023”, “GECO 13 -  Giovani evoluti e Consapevoli””, approvato con DGR n. 251/2024 e 
nella “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 
13”;

PRESO ATTO della Determinazione n. 214 / 2025 avente per oggetto APPROVAZIONE 
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI 
INIZIATIVE  PROMOSSE  DA  GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI 
GIOVANILI,  IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "GREAT -  GIOVANI REALTA'  ATTIVE" 
COME DA DGR N. 251/2024 E DGR N. 1069/2024.;

DATO ATTO che, con la medesima determinazione, è stato assunto il relativo impegno di 
spesa, utilizzando le risorse messe a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna con le 
DGR n. 251/2024 e n. 1069/2024, al fine di garantire la copertura economica necessaria 
per  l’erogazione  dei  contributi  ai  soggetti  che  saranno  selezionati  sulla  base  della 
procedura prevista dall’avviso pubblico.

DATO ATTO che nei tempi non sono pervenute istanze;

ATTESO CHE nella convenzione sopra richiamata:
- l'Unione Tresinaro Secchia si impegna a realizzare il  progetto denominato “GREAT – 
Giovani Realtà Attive”, per dare attuazione a livello locale, agli interventi di cui all’Intesa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

REP. n. 202/CU “GECO 13- Giovani Evoluti e Consapevoli”;
-  tra  gli  obiettivi  da raggiungere vi  è la  piena partecipazione e inclusione dei  giovani,  
nonché la promozione della creatività e della cittadinanza attiva;
- per sostenere l'iniziativa e la partecipazione giovanile nella promozione della creatività e 
nella realizzazione di progetti, è prevista l'adozione di un avviso pubblico, al fine di erogare 
contributi a favore di associazioni giovanili e/o gruppi informali.

DATO ATTO:
-  che,  dal  confronto  con  i  referenti  per  le  politiche  giovanili  dei  Comuni  appartenenti  
all'Unione Tresinaro Secchia, si è stabilito di suddividere il finanziamento in parti uguali, 
per i sei comuni e di procedere con avviso pubblico, ciascuno per il proprio territorio di 
competenza, nel rispetto degli impegni dettagliati nella Convenzione per l'attuazione degli  
interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 13;
- che la quota di finanziamento assegnata al Comune di Casalgrande è pari a € 4.166,00;
- che detta quota è stata accertata al capitolo di entrata 201097/0, centro di costo 1104 –  
accertamento  n.  307/2024  importo  appositamente  vincolato  nel  risultato  di 
amministrazione 2024;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, attuare il progetto “GREAT – Giovani Realtà Attive” - 
secondo  gli  obiettivi  e  le  modalità  dettagliate  negli  atti  regionali  e  nella  Convenzione 
richiamata,  mantenendo  invariati  indirizzi  e  criteri  di  cui  alla  già  citata  Deliberazione 
74/2024;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Dlgs. 267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri favorevoli espressi:
    • dal Responsabile di Settore Vita della Comunità, dott.ssa Margherita Mammi in ordine 
alla regolarità tecnica;
    • dal Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Alessandra Gherardi, in ordine alla  
regolarità contabile;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. DI PROVVEDERE a riaprire nuovamente i termini dell’avviso in oggetto, con possibilità  
di presentazione delle istanze per assegnazioni stagionali sino al 04/08/2025 mantenendo 
invariati indirizzi e criteri di cui alla già citata Deliberazione 74/2024;

3. DI STABILIRE che le istanze dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 04/08/2025,  secondo le  modalità  previste  dall’Avviso pubblico precedentemente 
approvato con DGC n. 74/2025 e successiva determinazione del Responsabile di Settore 
n. 214/2025;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Vita della Comunità” l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti alla presente deliberazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  D.Lgs n.  33/2013 art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA inoltre 

Stante l’urgenza derivante dalla necessità di consentire tempestivamente la pubblicazione 
dell'avviso  e  consentire  ai  soggetti  destinatari  di  contributo  l'avvio  tempestivo  delle 
progettualità  da  realizzare  entro  il  30/09/2025,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


